
ПРОТОКОЛ
заседания общественной комиссии по реализации муниципальной программы «Формирование

современной городской среды на территории 
Березовского городского округа на 2018-2024 годы»

от 26.05.2021

Место проведения: г. Березовский, ул. Театральная, 9 
На общественной комиссии присутствовали 6 человек:
Заместителя главы администрации Березовского городского округа, заместитель председателя 
комиссии А.В. Еловиков;
Ведущий специалист отдела ЖКХ администрации Березовского городского, секретарь комиссии 
С.В. Метельникова;
Члены комиссии:
Начальник отдела ЖКХ администрации Березовского городского округа Н.В. Сахарова;
Директор МКУ «Благоустройство и ЖКХ» И.А. Ненашев;
Техник-программист МКУ «Управление по обеспечению деятельности органов местного 
самоуправления Березовского городского округа» А.Ю. Локтева;
Депутат Думы Березовского городского округа А.Н. Горевой.

Повестка

1.0 ходе реализации мероприятий регионального проекта «Формирование комфортной городской 
среды» на территории Березовского городского округа.

Слушали:
H.В. Сахарову -  начальник отдела ЖКХ администрации Березовского городского округа.

Решили:
I.Принять к сведению информацию о ходе реализации мероприятий регионального проекта 
«Формирование комфортной городской среды» на территории Березовского городского округа.

2 .0  проведении событийных и культурно-массовых мероприятий на объектах, благоустроенных в 
рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 
территории Березовского городского округа на 2018-2024 годы», в 2021 году: «Торжественное 
открытие общественной территории Бульвар Малахитовый ЖК «УЮТ-СИТИ» г. Березовский» 
25.05.2021.

Слушали:
Н.В. Сахарову -  начальник отдела ЖКХ администрации Березовского городского округа. 
25.05.2021 на территории Березовского городского округа организовано и проведено мероприятие 
- «Торжественное открытие общественной территории «Бульвар Малахитовый ЖК «УЮТ-СИТИ» 
г. Березовский».

Численность населения, принявшего участие: 5000 человека.
Локация мероприятия: общественная территория «Бульвар Малахитовый ЖК «УЮТ- 

СИТИ» г. Березовский».
25.05.2021 в 18:30 часов в микрорайоне «Уют-сити» состоялось долгожданное открытие 

Малахитового бульвара -  общественной территории, благоустроенной в Березовском благодаря 
программе «Формирование комфортной городской среды».

В «УЮТ-Сити», благодаря нацпроекту «Жилье и городская среда», появилась современная, 
комфортная для отдыха общественная территория - Малахитовый бульвар.

«Жителям микрорайона повезло - Малахитовый бульвар претендует на звание одного из 
самых красивых и комфортных мест для прогулок в нашем городе. Уникальность новой



благоустроенной территории придают пешеходный фонтан, самая большая городская песочница, 
амфитеатр, озеленение и другие интересные дизайнерские решения, воплощенные в малых 
архитектурных формах, расположенных на бульваре», - анонсировал открытие глава Березовского 
Евгений Писцов.

Новый бульвар - это прогулочные дорожки, множество деревьев и кустарников, 
спортивные комплексы и детские игровые площадки, места отдыха взрослых. Здесь теперь 
расположена самая большая в городе песочница и амфитеатр. Но самым главным подарком стал 
пешеходный фонтан с подсветкой.

"Очень рады, что у нас в городе открылся такой бульвар. Дети будут точно счастливы и 
всегда найдут чем заняться, да и для родителей есть зона отдыха. Будем приезжать сюда 
регулярно, хотя не проживаем рядом", -  поделилась березовчанка Екатерина Пяткова.

Депутат Законодательного собрания Свердловской области Вячеслав Брозовский выразил 
благодарность всем, кто поддержал благоустройство этой территории в рейтинговом голосовании. 
В перспективе здесь планируют построить школу и новый детский сад:

"Я хочу огромное спасибо сказать всем, кто помог нам в голосовании за этот бульвар. Вы 
сами видите, мы, как строители, не подвели вас. Хочу огромное спасибо сказать Думе и 
администрации Березовского городского округа за помощь и поддержку в реализации этой 
инициативы. Задач у нас еще много - нам необходимо построить школу в микрорайоне, уже не 
хватает нового детского сада, я уже занимаюсь тем, чтобы попросить у области построить второй. 
Поздравляю всех с открытием бульвара. Приходите, отдыхайте, мы строили на радость вам"

С приветственным словом выступил и заместитель председателя Думы Березовского 
городского округа Александр Патрушев: "Я хочу вас всех поздравить с этим замечательным 
праздником, который происходит в нашем городе, с открытием бульвара. На самом деле, еще 
буквально семь лет назад здесь только начинала работать строительная техника, а сейчас здесь 
уже возведены современные малоэтажные дома, построен детский садик, будет школа, есть 
спортивная инфраструктура, современные магазины. Микрорайон живет, микрорайон развивается 
и хочется, чтобы мы дальше продолжали продвигаться по этой программе. Надо еще Шиловский 
водоем построить, чтобы все туда ходили отдыхать. Всех с праздником, всего хорошего и будьте 
здоровы".

Малахитовый бульвар -  это уже четвертая благоустроенная общественная территория в 
муниципалитете, появление которой не обошлось бы без поддержки областного и федерального 
бюджетов. Ранее в рамках проекта «Формирование комфортной городской среды» по решению 
берёзовчан были построены самая длинная в области велодорожка, детская игровая зона в 
Ключевске, а также проведен первый этап реконструкции Парка Победы.

Для жителей и детей была организована развлекательная программа.
На мероприятии присутствовали глава Березовского Евгений Писцов, депутат 

Законодательного Собрания региона Вячеслав Брозовский, заместитель председателя Думы 
Березовского Александр Патрушев, депутаты округа и жители микрорайона, СМИ.

В настоящее же время жители Березовского могут поддержать дизайн-проекты Шиловского 
пляжа, к благоустройству которого муниципалитет планирует приступить в 2022 году. Онлайн- 
голосование за объект, проходит на портале 66.gorodsreda.ru. На сегодняшний день его 
участниками стали уже более 11 тысяч горожан. Прием голосов на единой федеральной 
платформе продлится до 30 мая.

В целом по Свердловской области участие в голосовании за благоустройство 
общественных территорий в своих городах принимают жители 54 муниципалитетов. Реализация 
проектов-победителей будет начата в 2022 году.

Стоимость реализации проекта составила 87,7 млн рублей, большая часть (82.4) - средства 
областного бюджета. Для того, чтобы проект состоялся, администрация Березовского из местного 
бюджета добавила еще 5,3 млн руб. Стоит отметить, что в Березовском городском округе это уже 
четвертый общественный объект, благоустроенный в рамках программы «Формирование 
комфортной городской среды». В прошлые годы в городе была построена самая длинная 
велодорожка в области, детская игровая зона в Ключевске, проведен первый этап реконструкции 
Парка Победы. К слову, сейчас на сайте 66.gorodsreda.ru идет голосование за территорию



Шиловского пляжа, которая, в случае поддержки жителей получит финансирование на 
реализацию в 2022 году.

В целях более широкого информирования граждан Березовского городского округа о 
проведении событийных и культурно-массовых мероприятий на объектах, благоустроенных в 
рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 
территории Березовского городского округа на 2018-2024 годы, в 2021 году, на территории 
Березовского городского округа организована информационно-просветительская работа в 
средствах массовой информации, в указанной части освещения (официальный сайт
администрации, интернет страницы сообществ, печатные издания, телевидение).

Все мероприятия проведены с соблюдением требований Роспотребнадзора, руководствуясь 
эпидемиологическое обстановкой, вызванной обострением ситуации и угрозой распространения 
новой короновирусной инфекции (COVID-19).

Решили:
2.Принять к сведению информацию о проведении событийных и культурно-массовых 
мероприятий на объектах, благоустроенных в рамках реализации муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды на территории Березовского городского округа на 
2018-2024 годы», в 2021 году: «Торжественное открытие общественной территории Бульвар 
Малахитовый ЖК «УЮТ-СИТИ» г. Березовский» 25.05.2021.

Секретарь комиссии С.В. Метельникова


